Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 39                                  Brasília-DF, 03 de outubro de 2016

Publicação semanal da CGGP/SPOA - UORG 41000

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 4087/2016/SEI-MCTIC

30 DE SETEMBRO DE 2016.

Conceder Licença Capacitação, nos termos do art. 87, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 12

seguinte, resolve:

 Art 1º Conceder Licença para Capacitação à servidora

LORENA NELZA FERREIRA SILVA, SIAPE nº 1690556, nos termos do art 87 da Lei nº 8.112

de 11 de dezembro de 1990, Decreto 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e da Norma Operacional nº

004 de 30 de novembro de 2011, para participação em programa de desenvolvimento

profissional, por 60 (sessenta) dias, no período de 03/10/2016 a 01/12/2016.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JARBAS DOS REIS

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 39                                              Brasília-DF, 03 de outubro de 2016

Boletim de Serviço   2

PORTARIA Nº 4088/2016/SEI-MCTIC

DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

Conceder Licença Capacitação, nos termos do art. 87, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 12

seguinte, resolve:

 Art 1º Conceder Licença para Capacitação ao servidor HEBERT SANTOS, SIAPE

nº 1559554, nos termos do art 87 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Decreto 5.707, de

23 de fevereiro de 2006 e da Norma Operacional nº 004 de 30 de novembro de 2011, para

participação em programa de desenvolvimento profissional, por 45 (quarenta e cinco) dias, no período

de 16/11/2016 a 30/12/2016.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JARBAS DOS REIS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA

SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do art.

74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de

2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:

AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da

Lei nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo:

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

SIAPE NOME SERVIDOR
ÓRGÃO

EXPED.
EMPREGADOR PERÍODO DIAS

0809989
CLARICE MARIA

FERREIRA
INSS

AUTO ESCOLA

MODELO LTDA

14/02/1984 A

31/12/1984
317

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 39                                              Brasília-DF, 03 de outubro de 2016

Boletim de Serviço   3

0809989
CLARICE MARIA

FERREIRA
INSS

CONTRIBUINTE

INDIVIDUAL

01/02/2002 A

28/02/2003
395

                   ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN

DIVISÃO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS

SALÁRIO – FAMÍLIA

 Matrícula: 1125570 SERVIDORA: JACY BELLEN JARDIM

Dependente

JOÃO LUIZ LOPES MORAES

Parentesco

COMPANHEIRO

Processo

53900.019964/2014

Motivo

INCLUSÃO

Informo que a inclusão do senhor, JOÃO LUIZ LOPES MORAES, como

dependente da servidora, JACY BELLEN JARDIM , foi efetivada em conformidade com os critérios

estabelecidos em lei.

Cesar Roberto Moraes Oliveira - Chefe de Divisão de Aposentadorias e Pensões

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 39                                              Brasília-DF, 03 de outubro de 2016

Boletim de Serviço   4

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E

COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Gilberto Kassab

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Alfonso Orlandi Neto

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Andrea de Miranda Ramos Kern

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Denise Alves Manrique Segura

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br